
Proposta n. PDEL-2024-50 del 06/05/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-46 del 13/05/2024 

Oggetto Direzione Generale. Proroga degli incarichi dirigenziali di

Responsabile del Servizio Pianificazione e Progetti Europei

e  di  Responsabile  ad  interim  del  Servizio  Qualità

Ecomanagement  Formazione  nei  confronti  della  Dott.ssa

Susanna Ricci.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 13/05/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATE: 

• la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018.

Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

• la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

• la D.D.G. n. 94/2023 con cui sono stati, da ultimo, approvati l’assetto organizzativo analitico ed il

Manuale organizzativo di Arpae Emilia- Romagna;

VISTE ALTRESI':

• la D.D.G. n. 91/2018 con la quale è stato approvato in Arpae il Regolamento per il conferimento

degli incarichi dirigenziali, di seguito Reg. Inc.;

• la  D.D.G.  n.  97/2018  con  cui  è  stata  approvata  la  metodologia  di  pesatura  delle  posizioni

dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI: 

• l’Accordo Rep. 373/2023 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in Arpae;

• la D.D.G. n. 107/2023 con cui è stato recepito il suddetto accordo; 

PREMESSO:

• che con D.D.G. n. 51/2021 è stato conferito alla Dott.ssa Susanna Ricci l'incarico di Responsabile

Servizio Pianificazione e Controllo Direzionale, a far data dal 1/06/2021 e sino al 31/05/2024;

• che -  a  seguito  delle  modifiche  organizzative  apportate  dalla  D.D.G.  n.  75/2021 -  l’incarico

dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Pianificazione  e  Controllo  Direzionale  conferito  alla

Dott.ssa  Susanna  Ricci,  a  fare  data  dal  1/09/2021,  è  stato  rinominato  Responsabile  Servizio

Pianificazione e Progetti Europei;

• che con D.D.G.  n.  50/2023 la  Dott.ssa  Susanna Ricci  è  stata  individuata  quale  dirigente  cui

conferire l'incarico ad interim di Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, a

fare data dal 15/05/2023 al 14/05/2024, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 3 del Reg.

Inc.;

VISTO:

• l’art. 10, comma 4, del sopracitato Reg. Inc., che prevede la possibilità di prorogare gli incarichi

dirigenziali per motivate ragioni organizzative;

VISTO ALTRESI':

Pag 2 di 6



• l’art.  23,  comma  8,  del  CCNL Area  Sanità  del  23/01/2024  secondo  cui  gli  incarichi  sono

rinnovabili, previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. a) del

CCNL  Area  Sanità  del  19/12/2019  (Organismi  per  la  verifica  e  valutazione  delle  attività

professionali e dei risultati dei dirigenti);

DATO ATTO:

• che la preventiva valutazione positiva di fine incarico è intesa quale valutazione delle attività

professionali svolte e dei risultati raggiunti;

RICHIAMATA:

• la determinazione n. 858/2023 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse

Umane. Presa d'atto del Verbale del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae, relativo

all’incontro del 19/03/2024. Verifica del personale dirigente alla scadenza dell’incarico conferito,

ai sensi dell’art. 57 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 19/12/2019 e dell’art. 76 del CCNL Area

Funzioni  Locali  –  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali  sottoscritto  il

17/12/2020”;

DATO ATTO:

• che, come si evince dalla determinazione richiamata al punto precedente, la valutazione delle

attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dalla Dott.ssa Susanna Ricci con riferimento

all’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Pianificazione e Progetti Europei ha avuto esito

positivo;

CONSIDERATO:

• altresì, che permane la necessità di individuare una soluzione organizzativa temporanea, idonea a

garantire  con  continuità  il  presidio  delle  funzioni  di  responsabilità  afferenti  le  posizioni

dirigenziali  di  Responsabile  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione  e  di  Responsabile

Servizio Pianificazione e Progetti Europei;

RITENUTO PERTANTO:

• nelle more delle modifiche organizzative che interesseranno l’Agenzia, di disporre nei confronti

della  Dott.ssa  Susanna Ricci  la  proroga dell’incarico dirigenziale  ad interim di  Responsabile

Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione a  fare  data  dal  15/05/2024,  nonché la  proroga

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Pianificazione e Progetti Europei a fare data

dal 1/06/2024;

• di stabilire che la proroga degli incarichi dirigenziali predetti è disposta fino al 31/12/2024 o data

antecedente  in  relazione  agli  esiti  delle  modifiche  dell’assetto  organizzativo  analitico

dell’Agenzia;

• di precisare, altresì, che alla suddetta dirigente verrà fatto sottoscrivere un contratto individuale

Pag 3 di 6



per la proroga degli incarichi dirigenziali predetti;

• di precisare, inoltre, che la proroga degli incarichi dirigenziali di cui al presente provvedimento

debba avvenire con l’invarianza degli istituti giuridici ed economici attualmente applicati alla

dirigente interessata;

DATO ATTO INOLTRE:

• che,  relativamente  all’incarico  di  Responsabile  Servizio  Pianificazione  e  Progetti  Europei

(qualificato  quale  incarico  di  struttura  semplice)  prorogato  con  il  presente  atto,  risulta  già

acquisita  la  dichiarazione  della  Dott.ssa  Susanna  Ricci  sull’insussistenza  delle  cause  di

inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, pubblicata quale

allegato alla suddetta D.D.G. n. 51/2021;

• che,  relativamente  all’incarico  dirigenziale  ad  interim  di  Responsabile  Servizio  Qualità

Ecomanagement Formazione (qualificato quale incarico di struttura semplice) prorogato con il

presente atto, risulta già acquisita la dichiarazione della Dott.ssa Susanna Ricci sull’insussistenza

delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013,

pubblicata quale allegato alla suddetta D.D.G. n. 50/2023;

SU PROPOSTA: 

• del  Direttore  Generale,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO: 

• il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore Tecnico,

Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO INFINE:

• che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa Francesca

Castagneti, Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. nelle more delle modifiche organizzative che interesseranno l’Agenzia, di disporre nei confronti

della Dott.ssa Susanna Ricci  la proroga dell’incarico dirigenziale ad interim di Responsabile

Servizio Qualità  Ecomanagement Formazione a fare data dal  15/05/2024,  nonché la  proroga

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Pianificazione e Progetti Europei a fare data

dal 1/06/2024;

2. di stabilire che la proroga degli incarichi dirigenziali predetti è disposta fino al 31/12/2024 o data

Pag 4 di 6



antecedente  in  relazione  agli  esiti  delle  modifiche  dell’assetto  organizzativo  analitico

dell’Agenzia;

3. di precisare, altresì, che alla suddetta dirigente verrà fatto sottoscrivere un contratto individuale

per la proroga degli incarichi dirigenziali predetti;

4. di precisare, inoltre, che la proroga degli incarichi dirigenziali di cui al presente provvedimento

debba avvenire con l’invarianza degli istituti giuridici ed economici attualmente applicati alla

dirigente interessata;

5. di  dare  atto  che,  relativamente  agli  incarichi  dirigenziali  predetti,  risultano  già  acquisite  le

dichiarazioni  della  Dott.ssa  Susanna Ricci  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed

incompatibilità, rese ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, pubblicate quale allegato alle

suddette D.D.G. n. 51/2021 e D.D.G. n. 50/2023;

6. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse Umane.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6


		2024-05-13T13:36:11+0200
	Lia Manaresi


		2024-05-13T14:41:34+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-05-13T14:56:33+0200
	Giuseppe Bortone




